
浙江佳泰科技有限公司天然叶酸及其衍生

物的产业化竣工环境保护验收

阶段性监测报告

建设单位：浙江佳泰科技有限公司

编制单位：浙江佳泰科技有限公司

金华新鸿检测技术有限公司

2020年 10月



声 明

1、本报告正文共三十四页，一式五份，发出报告与留存报告一致。部分复

印或涂改均无效。

2、本报告无本公司、建设单位公章、骑缝章无效。

3、本报告未经同意不得用于广告宣传。

4、留存监测报告保存期六年。



建设单位：浙江佳泰科技有限公司

编制单位：浙江佳泰科技有限公司

金华新鸿检测技术有限公司

建设单位法人代表：凌志德

项目负责人：方腾翔

协助编写人：张华峰
[...]
3.3电气设计....................................................................................- 8 -

3.4 公用工程设计.........................................................................- 10 -

3.6 化验分析................................................................................. - 11 -

第四章 土建、设备、成本分析........................................................ - 14 -

4.1 污水处理系统土建清单........................................................ - 14 -

4.2 污水处理设备清单.................................................................- 14 -

4.3 污水站运行成本分析.............................................................- 15 -

第五章 项目实施进度计划................................................................ - 16 -



第六章 项目验收及售后服务............................................................ - 17 -

6.1 项目验收的规范和要求........................................................ - 17 -

6.2 售后服务.................................................................................- 17 -

第七章 人员培训计划........................................................................ - 18 -



浙江佳泰科技有限公司废水处理

- 1 -

第一章 概述

1.1 项目名称

浙江佳泰科技有限公司 1t / h叶酸废水处理项目。

1.2 项目背景

浙江佳泰科技有限公司成立于 2017年 12月，主要从事叶酸及其衍生物的生产。

项目生产中的废水主要包括：生活污水、设备冲洗废水、纯水制备废水、喷淋废

水,全厂平均每月产生废水量 10吨。废水中的主要成分为：COD、SS、pH、氨氮等污

染因子。

根据要求，产生的废水需要经过处理合格后才能排入市政污水管网。为此，浙江

佳泰科技有限公司委托我方进行废水处理设计。我公司在接到任务后，第一时间进行

了现场勘察，根据现场情况形成了本方案。

1.3 设计依据

1) 《污水综合排放标准》GB8978-1996；

2) 《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)；

3) 《三废处理工程技术手册》化学出版社（2000）；

4) 《水处理设备制造技术条件》（JB/T2932-1999）；

5) 《钢质管道及储罐防腐蚀工程设计规范》（SYJ7SYJ7-84）；

6) 《现场设备、工业管道焊接工程施工规范》（GB50236-2011）；

7) 《砼结构设计规范》GBJ10-89；

8) 《建筑结构荷载规范》GBJ9-2013；

9) 《建筑地基基础设计规范》（GB50007-2011）；



浙江佳泰科技有限公司废水处理

- 2 -

10)《电力工程电缆设计规范》GB50217-94；

11)《工业企业照明设计标准》GB50035-1992

12)《工业与民用供配电系统设计规范》(GB50052-2009)；

13)《建筑照明设计标准》（GB50034-2013）；

14)《供配电系统设计规范》(GB50052-2009)；

15)《低压配电设计规范》(GB50054-2011)；

16)《建筑物防雷设计规范》GB50057-2010）；

17)《自动化仪表工程施工及质量验收规范》（GB50093-2013）；

18)《工业自动化仪表工程施工及验收规范》（GB50093-2013）；

19)《仪表供电设计规定》（HG/T20509-2014）；

20)《电力装置的继电保护和自动装置设计规范》(GB50062-2008)；

21)常规类似工程污水水质参数及已有工程经验；

22)业主提供的废水数据资料及现场交流的有关数据和资料。

1.4 设计原则

（1）根据该厂区生产过程中排出废水的水量水质情况，按照国家对该类污水的排

放标准，执行国家关于环境保护政策，符合国家有关法规、规范及标准。

（2）根据今后的发展方向和环境条件，从长远考虑，使工程建设和企业生产发展

相协调，在保护环境的同时最大限度地发挥工程的效益。

（3）用高效、低耗、投资少、运行费用低、运行稳定、操作管理方便、可靠成熟

的废水处理工艺，确保处理效果。

（4）结合工程的实际情况，妥善处理废水改造工程中产生的各种物质，避免产生

二次污染。



浙江佳泰科技有限公司废水处理

- 3 -

1.5 设计范围及内容

设计范围：

1、污水：从污水管网进水格栅井至污水处理排放口为止； 供水：供水管道接到

污水处理站，水管接入加药系统由业主方对接；供电：由业主负责接到污水站电控柜

中。

2、根据进出水水质及水量设计配套的污水处理设备，选用优质设备，提高污水处

理工程的设备稳定性和及稳定达标；

3、充分利用现有场地，优化工艺，节省项目建设的投资费用；

第二章 设计水质、水量

2.1 设计水量

根据现场调查，结合业主方提供的资料描述，生活污水不纳入处理，设备清洗废

水、纯水制备废水、喷淋废水平均每月产生废水量 10吨。

废水中的主要成分为：COD、SS、pH、氨氮等污染因子。

2.2 设计进水水质

根据业主方提供的资料及以往的设计经验，设计进水水质数据如下：

表 1 进水水质

序号 项目 废水进水指标

1 pH(无量纲) 3～8

2 COD(mg/l) ≤2000

3 SS(mg/l) ≤1500

4 氨氮(mg/l) ≤70



浙江佳泰科技有限公司废水处理

- 4 -

2.3 设计出水水质

项目废水经处理后纳入市政污水管网。因此处理后能够达到到《污水综合排放标

准》（GB 8978-1996）三级排放标准。具体指标如下：

表 2 出水水质

序号 项目 废水进水指标

1 pH(无量纲) 6～9

2 COD(mg/l) ≤500

3 SS(mg/l) ≤300

4 氨氮(mg/l) ≤35



浙江佳泰科技有限公司废水处理

- 5 -

第三章 方案设计

3.1 污水水质特点与工艺选择

3.1.1 水质特点

由于企业在腌制废水中添加了食盐、防腐剂、柠檬酸、甜蜜剂等物质，废水中的

主要成分为：COD、SS、pH、氨氮等污染因子。

3.1.2 工艺选择

（1）水质水量分析

污水处理水量为：Q=1T/D。污水的不均匀系数较大，其水量变化范围也较大，设计时必须考

虑水量的均衡调节措施，以免其对后续处理构筑物的冲击，影响处理效果。

b、水质分析

本项目污水属于生产含叶酸废水，其污水的可生化性较好，污水中含有大量有机污染物，不含

有毒物质，可生化性良好，因此宜采用生化法进行处理。

（2）有机物处理工艺选择

结合污水的特点，工艺分析如下：

1.污水中含有比重较大的漂悬浮物，需进行预处理，预处理包括格栅。

2.污水的排放无规律性，为保证后续各处理单元均能按最佳工况点运行，故必须设调节池均衡

水量及水质。

3.经过前期预处理单元后，污水中仍然含有较高的溶解性有机物及其他污染物，必须采用好氧

生化工艺去除。

生化法式利用水中微生物的新陈代谢作用，降解水中的有机污染物，达到净化水质、消除污染

的目的。其反应通式可表达为：

有机物+a`O2+N+P-→a(新细胞)+CO2+H2O+不能生物降解的有机物

细胞+b`O2 -→+CO2+H2O+N+P +残留的细胞残渣

常用的好氧生化法由传统活性污泥法、SBR 法、AB 法、A/O 法、MBR、生物接触氧化法以及流化



浙江佳泰科技有限公司废水处理

- 6 -

床等。

好氧生化处理工艺是整个处理工艺流程的核心，直接决定将来出水水质及其稳定性，而且它在

总投资及运行费用构成中所占比重较大，故应对各种生化处理工艺进行详细的技术、经济比较，选

择最佳工艺方案。

根据要求，并结合本工程的污水污染物的特点、地质情况，综合考虑投资、占地、实用寿命及

运行成本等因素。本工程选用以“AO 一体化污水处理设备”为核心的高效微生物处理工艺。该工艺

具有技术先进、有容积负荷高，停留时间短，处理效果稳定、投资低、运行费用低、运行管理简便

等优点，可确保处理后出水达到排放标准。

3.1.3 工艺流程

生产污水由污水管网链接进入污水处理区域，管网段由业主建设完成，废水进入污

水处理区域后按照如下流程：

酸碱调节 加药装置 风机

废水→ 集水池（现有） → 泵 →污水处理一体化设备→外排管网

浮渣清捞 污泥存储槽

污泥干化外运

图 3 废水处理工艺流程

污水由排水系统收集后，进入污水处理站的格栅井，去除颗粒杂物后，进入调节池，进行均质

均量，同时也去除降低部分污染物负荷。调节池中设置液位控制器，再经液位控制仪传递信号，然

后再调节池内进行 PH 调节，调节完成用泵打到入到气浮机，通过气浮作用去除污水中大量的悬浮物

等杂质，气浮机出水自流进入水解酸化池，初步讲解污染物，再流至 A级生物接触氧化池，进行酸

化水解和硝化反硝化，降低有机物浓度，去除部分氨氮，然后入流 O 级生物接触氧化池进行好氧生

化反应，O级生物池分为两级，在此绝大部分有机污染物通过生物氧化、吸附得以降解，出水自流至

二沉池进行固液分离，沉淀池上清液达标排放。



浙江佳泰科技有限公司废水处理

- 7 -

由格栅截留下的杂物定期装入小车倾倒至垃圾场，二沉池中的污泥部分回流至 A级生物处理池，

另一部分污泥至污泥池进行污泥消化后定期抽吸外运，污泥池上清液回流至 A级生物池再处理。

3.2主要工艺说明与设计

3.3.1 各工艺设计

① 集水池（业主根据情况自建）

尺 寸：4.00×10.0×3.50m（全地下，上设盖板，可根据情况调整）。

主要设备：人工格栅网：格栅吊篮（内铺设密目网，业主自建）；

提升泵 A/B：1台，流量 3m3/h，扬程 7m，功率 0.37kw；

浮球开关 2个；

② 一体化污水处理设备

一体化污水处理设备包括： 1 个厌氧池、1 个好氧池、1 个沉淀池、1 个清水池、

1 个设备间。

（1）水解酸化池（厌氧池）

利用厌氧微生物将大分子污染物降解成小分子，方便后续工艺的处理。

（2）Ｏ级生物处理池（好氧池）

设置目的：

该池为本污水处理的核心部分，分二段，前一段在较高的有机负荷下，通过附着于填料上的

大量不同种属的微生物群落共同参与下的生化降解和吸附作用，去除污水中的各种有机物质，使污

水中的有机物含量大幅度降低。后段在有机负荷较低的情况下，通过硝化菌的作用，在氧量充足的

条件下降解污水中的氨氮，同时也使污水中的 COD 值降低到更低的水平，使污水得以净化。

好氧生物接触氧化法是一种较成熟、常用的好氧生物处理技术之一。池内设置荃化丝弹性填料，

该填料比表面积达 280m
2
/m

3
，且水流特性十分稳定，易挂膜，是生物膜生长的最佳场所。好氧生物接

触氧化池采用推进式曝气方法，污水在生化池内与水中的溶解氧不断接触并不断推进，以充分使填

料上的生物膜与污水中的有机物得到充分接触降解。

好氧池设计气水比为 20：1，曝气器为膜片式橡胶曝气器。该曝气器优点为：布气均匀、使用



浙江佳泰科技有限公司废水处理

- 8 -

寿命长、氧的利用率高、拆卸方便。

设计特点：

该池由池体、填料、布水装置和充氧曝气系统等部分组成。

该池以生物膜法为主，兼有活性污泥法的特点。

池中填料采用弹性立体组合填料，该填料具有比表面积大，使用寿命长，易挂膜耐腐蚀不结

团堵塞。填料在水中自由舒展，对水中气泡作多层次切割，更相对增加了曝气效果，填料成笼式

安装，拆卸、检修方便。

该池分二级，使水质降解成梯度，达到良好的处理效果，同时设计采用相应导流紊流措施，

使整体设计更趋合理化。

池中曝气管路选用优质 ABS 管，耐腐蚀。曝气头选用微孔曝气头，不堵塞 ，氧利用率高。

该池设计为钢结构的箱体。

（3）沉淀池

设置目的：

进行固液分离去除生化池中剥落下来的生物膜和悬浮污泥，使污水真正净化。

设计特点：

设计为竖流式沉淀池，其污泥降解效果好。

采用三角堰出水，使出水效果稳定。

污泥采用气提法定时排泥至污泥池，并设污泥气提回流装置，部分污泥回流至 A级生物处理池

进行硝化和反硝化，也减少了污泥的生成，也利于污水中氨氮的去除。

该池设计为钢结构的箱体。

③ 电气设备、雨棚 1套（雨棚由业主负责搭建）

3.3电气设计

3.5.1 概述

以下对污水处理站工程供配电系统、电气传动系统、电气设备及主要元器件选型、



浙江佳泰科技有限公司废水处理

- 9 -

施工安装设计等作说明。

3.5.2 供电电源

本工程属工业污水处理工程。本工程用电负荷确定为三级负荷。

3.5.3 设计范围

工程电气设计范围包括污水厂厂区内部全部的动力。具体包括以下设计内容：

1、用电设备传动设备；

2、电气设备施工设计；

3、电缆敷设设计；

4、防雷及接地设计；

3.5.4 供配电系统设计

1、负荷计算

本工程用电负荷分为工业动力负荷，用电设备电压均为～220/380V。主要动力设

备为鼓风机、搅拌机及泵类负荷。

2、保护与计量

低压配电系统利用自动开关的过电流保护脱扣器实现对低压配电线路及用电设备

的短路及过负荷保护，配电开关及电动机保护开关设速断及过负荷长延时保护；检修

电源、空调插座、办公用插座的配电回路设漏电保护。

低压系统的电气测量除设常规仪表测量外，拟在进线回路及鼓风机等主要馈电回

路装设测量装置，测量并显示电流、电压等电量参数。



浙江佳泰科技有限公司废水处理

- 10 -

3.4 公用工程设计

3.5.1 建筑及结构设计

土建设计的指导思想为：废水处理站属环保事业类建筑，其总体建筑风格与厂区

建筑风格配套，与厂区互相衬托。建筑物墙面、地坪材料要便于清扫，以利保持处理

站的整洁。

（1）各建构筑物的结构设计

由于本工程所在地质情况不详，建构筑物的结构设计仅提供外形尺寸和载荷。混

凝土强度等级 C30，抗渗标号 P6。结构设计按工艺及其它专业要求，遵循国家现行有

关规范制定结构方案及其结构设计。

（2）各建构筑物的建筑设计

根据厂区总平面布局，建构筑物与原厂区色调要协调呼应，具体颜色由业主自定，

建筑物周围均绿化，更能够体现污水处理站宗旨――绿色环保的主体。

3.5.2 给排水、通风设计

1．场区加药间、灌泵、现场冲洗用水引自厂区给水管。

2．污水处理站出水经预处理合格后排入城市下水道中。

3．通风——以自然通风为主，在自然通风不能满足要求时辅以机械通风。

3.5.3 安全施工

（1）严格遵循安全规范，确保文明安全施工，在工程施工过程中，施工人员必须

遵守以下安全规则。

1、《建筑工程施工安全规范与突发情况使用手册》



浙江佳泰科技有限公司废水处理

- 11 -

2、《建筑机械使用安全技术规范》（JGJ33-2001）

3、《建筑施工高处作业安全技术规范》（JGJ80-91）

4、《施工现场临时用电安全技术规范》（JGJ46-2005）

（2）安全维护

1、恶劣天气环境下禁止在室外环境作业。

2、潜污泵在工作时不要接近水面，强电设备在维修前必须断电，维修线路时在闸

刀处挂警示牌，以免有人合闸。

3、维修需要吊装设备时，严禁在吊运物品下停留或行走。

4、有机物腐败场所，如事故池、初期雨水收集池厌氧中会有硫化氢逸出，因此对

于事故池、初期雨水收集池等构筑物，在检查检修前必须做好通风换气，并保证做到

每次检查每次通风。

5、特殊环境应悬挂标志牌，避免违规操作。

3.5.4 防腐设计

一般情况下，管道采用 PVC/PE材质。

3.5.5 节能

耗电量大的设备主要是水泵和鼓风机，通过比较在满足流量和压力的前提下，合

理选择水泵，使水泵和鼓风机工作点位于效率最高区，以节省电耗。

在高程布置中，除必要的提升外，尽可能做到重力流，减少水泵提升能耗。相关

设施紧凑布置，节约水头损失，减少跃水高度。

3.6 化验分析

污水项目运行维护主要由第三方运维机构完成，运维机构需要配备的化验设备需



浙江佳泰科技有限公司废水处理

- 12 -

要满足水质分析的需要。

水质化验分析是污水处理站日常工作的重要组成部分，是污水处理站正常运行的

重要保证。

3.6.1 分析项目

（1）污水站全流程的日常生产控制检测分析；

（2）按国家颁布的标准监测方法对处理后的排放水进行监测分析；

（3）各处理装置主要控制指标的分析监测；

（4）界区内三废排放的监测分析；

（5）承担污水处理试验的分析任务。

3.6.2 分析项目

根据本工程实际，确定日常主要分析项目为：pH、CODcr、NH3-N等。